olarak ele alınması mümkündür. İslam düşünce tarihinde ilimler tasnif

geleneği ile ilgili geniş bir yelpaze bulunmaktadır. Bu hususta özet bir

çerçeve vermek, üzerinde değerlendirmelerde bulunacağımız bağlamın

anlaşılmasına katkı sağlayacaktır. Cābir b. Ḥayyān (ö. 200/815) ve Yaʿḳūb b.

İsḥāḳ el-Kindı̄’nin (ö. 252/866) risaleleri ilimler tasnif geleneğinin ilk

numuneleri kabul edilir. Ardından Ebū Naṣr el-Fārābı̄’nin (ö. 399/950)

İḥsāuʾl-ʿUlūm, el-Ḥārizmı̄’nin (ö. 387/997), Mefātıḥ̄u’l-ʿUlūm, Ebū ʿAlı̄ el-

Ḥuseyn b. ʿAbdullāh b. ʿAlı̄ İbn Sı̄nā’nın (ö. 428/1037) Fī Aksāmi’l-ʿUlūmi’l-

ʿAḳlıȳye, Ebū Ḥāmid el-Ġazālī’nin (ö. 505/1111) İḥyāʾu ʿUlūmi’d-Dın̄ gibi

eserleri sınıflandırma çabalarının derinlik kazanarak sürdüğünü

göstermektedir. İbn Ḫaldūn’un (ö. 808/1406) el-Muḳaddime, Molla Lutfı̄’nin

(ö. 900/1495) Risāle fı ̄ʿUlūmī’ş-Şerʿīyye ve’l-ʿArābīyye, Taşköprı̄zāde Aḥmed

Efendi’nin (ö. 968/1561) Miftāḥu’s Saʿāde ve Medīnetu’l-ʿUlūm, Kātib

Çelebı̄’nin (ö. 1067/1657) Keşfu’ẓ-Ẓunūn, Saçaklızāde Meḥmed Efendi’nin

(ö. 1145/1732) Tertību’l-ʿUlūm adlı eserleri söz konusu tasniflendirme

geleneğinin Osmanlı düşünce yapısı içerisinde varlığını devam ettirdiğini

kanıtlamaktadır. Geç Osmanlı dönemine geldiğimizde Şehbenderzade

Ahmed Hilmi’nin (ö. 1913) Yeni Mantık, Tevhit İlmi, Allah’ı İnkar Mümkün

emeği büyük olan danışman hocam Doç.